
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N. 49   DEL  24 SETTEMBRE 2018  

 
IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 

 
OGGETTO: ​Servizi di telefonia mobile ​- ​Adesione a Convenzione quadro con contratto ponte ai sensi               

dell'art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016.  

 
VISTI:  

● il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  
● in particolare: 

○ l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento              
dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in            
conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di             
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

○ l’articolo 42 e ​l’articolo 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, relativi             
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto            
di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di              
conflitto, anche potenziale​; 

● la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate “​Procedure per                
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini             
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici​” pubblicate sulla             
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016;  

● la proposta di aggiornamento, a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 56/2017, delle citate Linee               
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvata sia dal Consiglio                
dell’Autorità, nell’adunanza del 20 dicembre 2017 che dal Consiglio di Stato con delibera del 1°               
marzo 2018; 

● la Legge di Stabilità 2016, approvata dal Governo nel CdM del 15 Ottobre e convertita nella                
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e               
pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70), contenente manovra              
di razionalizzazione dei processi di approvvigionamento di beni e servizi per le amministrazioni             
pubbliche; 

● la Legge di Stabilità 2017 (Legge, 11/12/2016 n° 232) pubblicata sulla G.U. 21/12/2016,             
contenente all’art. 60 ulteriori misure di razionalizzazione della spesa pubblica, con particolare            
riferimento all’acquisizione di beni e servizi in forma centralizzata; 

● l​a Legge di Stabilità 2018 (Legge 27 dicembre 2017, n. 205) pubblicata sulla G.U. n.302 del                
29-12-2017 - Suppl. Ordinario n. 62; 

● la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “​Nomina, ruolo e                 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni​”            
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016;  

● il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in               
materia di documentazione amministrativa;  

● l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive                
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “​Amministrazione trasparente​” e “​Norme di            
contrasto alla corruzione​”;  

 
INDIVIDUATO ​ai sensi ​ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 12 del Manuale delle procedure                 
negoziali dell’Ente il Responsabile del Procedimento in capo al sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario della  
 

 



 
 
Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, qualifica professionale C5, in possesso delle competenze            
tecniche e delle conoscenze idonee per la gestione normativa e procedimentale del processo di acquisto  
e per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge, e che curerà l’analisi preliminare del mercato e di                  
verifica della disponibilità del servizio nell’ambito delle offerte del mercato elettronico della pubblica             
amministrazione​; 
 

CONSIDERATO ​che è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L.                  
388/2000, tra Consip e Telecom Italia S.p.A. una Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia                
mobile per le Pubbliche Amministrazioni (“​TELEFONIA MOBILE 6​”) ​della durata di 24 (ventiquattro) mesi              
dal 02/04/2015 al 01/04/2017 prorogabile sino ad un massimo di ulteriori 12 mesi; 
  
PRESO ATTO che l’Ente, per il tramite della Direzione scrivente ordinante, ha aderito alla Convenzione               
Consip sopra citata “​TELEFONIA MOBILE 6​” per la prestazione dei servizi di telefonia mobile (CIG               
originario n. 506320943E), stipulando con Telecom Italia S.p.A. attraverso il Portale degli acquisti della              
Pubblica Amministrazione (c.d. Aquistinretepa.it) il relativo contratto di fornitura mediante gli Ordinativi            
n. 2130056 del 20.05.2015 e n. 2257935 del 21.07.2015; 
  
CONSIDERATI ​i provvedimenti SSI nn. 38/2015 e 18/2017, con cui è stata determinata la spesa in                
adesione alla Convenzione “​TELEFONIA MOBILE 6​” sino al termine della Convenzione stessa stipulata             
tra Consip e Telecom Italia S.p.A fissata in prima battuta al 01/04/2017 e poi prorogata ai sensi dell’art.                  
5, comma 1 della Convenzione stessa (“​fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi) ​per ulteriori 8                  
mesi sino al 1°/12 2017​;  
 
CONSIDERATO ​che Consip spa ha ulteriormente prorogato di quattro mesi, dal 02 dicembre 2017 al               
01 aprile 2018, la data di scadenza della Convenzione “Telefonia mobile 6” come risulta dalla               
documentazione reperibile sul sito di Consip spa (www.acquistinretepa.it) e per la quale è stata              
determinata la spesa con il provvedimento DSII n. 42/2017 agli atti;  
 
CONSIDERATO che in base alle indicazioni fornite con comunicato del 15 marzo 2018 pubblicato sul               
sito di Consip spa si è proceduto con un ​contratto ponte ​tra ACI e Telecom spa per la fornitura di fonia                     
mobile fino al 30 settembre 2018 (cfr. determina n. 22 del 6 aprile u.s.) alle medesime condizioni                 
tecnico-economiche attualmente vigenti ; 
 
EVIDENZIATO ​altresì che, dagli ultimi aggiornamenti pubblicati e reperibili sul sito di Consip spa è stata:  

● ribadita la durata della Convenzione: 24 mesi prorogabile fino a ulteriori 12 mesi; 
● ammesso che le Amministrazioni che hanno aderito nell’ultimo anno di vigenza (quindi a             

partire dal 2/4/2017) possono emettere ordinativi di fornitura fino alla data di scadenza             
dei contratti attuativi;  

● indicato la durata dei contratti attuativi secondo le seguenti modalità:  
○ fino alla scadenza della Convenzione, originaria o prorogata  
○ minimo 12 mesi in caso di stipula del contratto nel corso dell’ultimo anno di              

durata della Convenzione; 
● confermato il lotto 1 “Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” come             

attivo dal 01/04/2018 e con scadenza il 01/04/2019; 
● annunciata l’attivazione della nuova convenzione “Telefonia mobile 7” entro il mese di            

ottobre 2018; 
● evidenziata la possibilità per le PP.AA. aderenti alla Convenzione “Telefonia mobile 6”            

con contratti attuativi in scadenza, di provvedere con le modalità ritenute più opportune             
al fine di dare continuità ai servizi di telefonia necessari, ivi incluso l'eventuale ricorso              
alla c.d. “proroga tecnica”; 

 



 
 
 
CONSTATATO ​che le utenze di telefonia mobile oggetto del contratto di cui trattasi sono connesse con                
funzioni di elevata reperibilità in quanto assegnate agli organi di vertice con poteri di rappresentanza               
esterna dell'Ente, ad alcune figure individuate per esigenze di reperibilità, agli organi politici ed infine a                
specifiche utenze per la gestione di sistemi di allarme;  

RITENUTO ​opportuno, per quanto sopra espresso, procedere con un ​contratto ponte ​alla fornitura fino al               
31 marzo 2019 - così come indicato sul sito ​www.acquistiin​rete.it - alle medesime condizioni              
tecnico-economiche attualmente vigenti, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata al momento in cui              
questo Ente potrà aderire alla convenzione  “Telefonia mobile 7”; 
 
PRESO ATTO che il contratto di cui sopra è un contratto a consumo e che il valore stimato di tale                    
contratto viene determinato sulla base del volume economico dei consumi effettuati negli anni trascorsi:              
si prevede di sostenere per l’adesione ai servizi Telecom Italia S.p.A. di telefonia mobile per il periodo                 
01.10.2018 - 31.03.2019 costi non superiori a € 39.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO c​he il suddetto servizio, per tipologia e valore economico, stimato in € 39.000,00              
esclusa IVA, corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso ad ordini a valere su               
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza previsti dal D. Lgs. 50/2016 (cfr.                
art. 63, comma 2, lett. c): “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza                
derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o             
per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati.               
Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono                
essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”); 
 
VISTI ​il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed, in particolare, l’art. 63, comma 2, lett. c, il                   
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente,            
per quanto compatibile;  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO​, 

 

                DETERMINA  
Sulla base delle considerazioni espresse in premessa che sono parte integrante della presente             
determinazione,  

1. di autorizzare l’adesione ad un contratto ponte con la società Telecom Italia S.p.A​.​, ai sensi               
dell'art. 63, comma 2, lett. c del D.lgs 50/2016 per il periodo 01.10.2018 - 31.03.2019; 

2. di stabilire che la spesa presunta è pari a ​€ 39.000,00 IVA esclusa (oneri per la sicurezza pari a                   
zero) per un periodo di 6 mesi ;  

3. di incaricare il Responsabile del Procedimento a provvedere agli adempimenti necessari per            
assicurare l’espletamento della procedura nei tempi programmati e di provvedere alle attività            
prodromiche al successivo svolgimento della procedura in argomento;  

4. di incaricare il responsabile del procedimento a porre in essere tutte le attività endoprocedimentali              
ed istruttorie della procedura in argomento, fermo restando che i provvedimenti autorizzativi            
nonché il provvedimento finale verranno assunti dal dirigente responsabile, in conformità al vigente             
sistema di deleghe, compresi il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei               
contratti pubblici di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa              
sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla              
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui            
alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché  

 

http://www.acquistiin/


 
 
 

a conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità             
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5,6 e 7 del DPR n.62/2013 e                 
del Codice di comportamento dell’Ente; 
 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione Trasparente. 

 
 

Responsabile del procedimento 
Claudio Di Blasio   

          (F.to)                                                                                IL DIRETTORE  
       Vincenzo Pensa  
                     (F.to) 

 


